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Proces – verbal 
încheiat azi 25.02.2016  cu ocazia şedinţei extraordinare  

a  Consiliului  local  Icoana 
 
 
 

 La şedinţă participă un numar de  10  consilieri locali.  Lipseste d-ul Coman Ionut . In 
sala de sedinta se afla mai multi cetateni ai comunei Icoana . 
 D-ul secretar da citire procesului - verbal al sedintei anterioare . 
  Se supune la vot procesul - verbal al sedintei anterioare  si  se aproba cu unanimitate 
de voturi . 
 D-ul presedinte State Gheorghe citeste ordinea de zi : 
    1. Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea  bugetului local    
   2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea contului anual de executie bugetara 
pentru anul  2015     
  3. Proiect de hotărâre cu privire  la prelungire valabilitate P.U.G. comuna Icoana
  4.  Proiect de  hotărâre  cu  privire la  încadrarea  situaţiei  numitului  Paun  Marin, din 
comuna Icoana, sat Icoana, judetul Olt  în  categoria situaţiilor  deosebite  pentru  care  se  
poate  acorda un ajutor de  urgenţă      
      5.  Proiect de hotărâre cu privire la iniţierea procedurii de închiriere prin licitaţie 
publică a suprafeţelor de  păşune permanenta aflate în proprietatea privată a Comunei Icoana   
 6.  Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea anularii cotei de 73,3 % din majorarile 
de intarziere la plata impozitelor si taxelor locale, precum si Procedura de acordare a  anularii 
cotei de 73.30% din majorarile de intarziere la plata impozitelor si taxelor locale datorate de 
contribuabilii persoane fizice/juridice       
 7 .  Întrebări, interpelări, petiţii . 
      Se supune la vot ordinea de zi de catre d-ul presedinte State Gheorghe si se aproba cu 
unanimitate de voturi   . 
 D-nii consilieri propun sa se inceapa cu pct. 5 de pe ordinea de zi avand in vedere ca 
cetatenii din sala sunt interesati de pct. 5. 
 D-ul presedinte State Gheorghe da citire  pct. 5 de pe ordinea de zi : 
       5.  Proiect de hotărâre cu privire la iniţierea procedurii de închiriere prin licitaţie 
publică a suprafeţelor de  păşune permanenta aflate în proprietatea privată a Comunei Icoana   
 D-ul State Gheorghe ii acorda cuvantul d-lui primar. 
 D-ul primar citeste proiectul de hotarare si anexele acestuia, referatul de aprobare cat 
si raportul comp. Agricol . 
 Cetatenii invitati spun ca doresc sa se masoare izlazul (d-ul Jianu) . 
 D-ul primar - pentru APIA la subventie este nevoie de contractul de inchiriere . 
 D-ul Dobre Emil - 25000 kg cred ca este exagerat ca productivitate . 
 D-ul primar - este dat de  C.J. Olt pentru zona de campie . 
 D-ul Radulescu Ilie - solicit ajutorul d-lui secretar 
- am hotarat sa ne intalnim marti sa dezbatem aceasta problema 
- domeniul privat (izlazul) este administrat de consiliul local 
- comisia formata, consiliul de administratie discuta si cu un raport venim la consiliul local 
- marti vom discuta toate aceste probleme 
- consiliul de administratie stabileste cum se adminstreaza 
- 27000 lei s-au platit pentru niste musuroaie si maracini dar d-lui Dragnea nu i s-a platit 
pentru ca a dat cu ingrasaminte 
 D-ul secretar - consiliul local initiaza procedura de inchiriere 
- cei care vor inchiria vor respecta amenajamentele pastorale 
 D-ul primar - consiliul local da hotararea si se inchiriaza prin primar 
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- nu cunoaste mai bine dacat mine amplasamentul  pasunilor nimeni 
- nu se pot delimita, sunt un tot unitar 
 D-ul State Gheorghe - cu GPS-ul s-ar putea 
 D-ul Radulescu Ilie - sunt scoase din inventar suprafetele unde s-a sapat, unde sunt 
panourile fotovoltaice ? 
 D-ul primar - daca sunt in inventar, sunt inchiriate cu aprobarea dvs. . 
 D-ul State Gheorghe - pe ce perioada sa se inchirieze, intre 7 si 10 ani ? 
 D-ul primar - pentru 1 UVM este 3 ha de asigurat 
- cativa cu mai multe animale iau tot izlazul 
 D-ul  Stavre Cristea - o asociatie ar fi cel mai bine,  a crescatorilor de animale 
 D-ul State Gheorghe - pe ce perioada ? 
 D-na viceprimar Ancuta Gabriela - 8 ani . 
 D-ul primar - 10 ani . 
 D-na Stefanescu Ioana - 9 ani . 
 Se supune la vot si se aproba in unanimitate ca perioada de inchiriere 10 ani . 
 D-ul State Gheorghe - comisia trebuie stabilita  
- propun sa fie toti consilierii si crescatorii de animale 
 D-ul presedinte propune o comisie formata din 10 consilieri si d-ul Scarlat Virgil - 
referent comp. Agricol, se aproba in unanimitate, cu presedinte d-ul Radulescu Ilie iar ca 
secretar Stavre Cristea . 
 Supus la vot pct. 5  de pe ordinea de zi  se aproba in unanimitate, astfel adoptandu-se 
hotararea nr. 6 . 
 D-ul primar  - d-nii consilieri sa intocmeasca un raport de activitate cu propunere catre 
primar pentru plata d-lui Dragnea la imprastierea ingrasamintelor . 
 D-ul presedinte State Gheorghe da citire  pct. 1 de pe ordinea de zi : 
      1.  Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea  bugetului local    
 D-ul primar citeste proiectul de hotarare, raportul compartimentului de resort . 
 Se supune la vot punctul 1 de pe ordinea de zi si se aproba in unanimitate, astfel 
adoptandu-se hotararea nr. 7 . 
  D-ul State Gheorghe  citeste pct. 2 de pe ordinea de zi : 
    2.  Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea contului anual de executie bugetara 
pentru anul 2015  . 
 D-na Stefanescu Ioana citeste proiectul de hotarare . 
 Supus la vot, punctul 2 de pe ordinea de zi se aproba in unanimitate, adoptandu-se 
hotararea nr. 8 . 

 D-ul presedinte State Gheorghe citeste pct. 3 de pe ordinea de zi : 
  3.   Proiect de hotărâre cu privire  la prelungire valabilitate P.U.G. comuna Icoana 
 D-ul primar - pentru a putea emite  autorizatii de construire avem doua posibilitati, 
predarea noului PUG de catre executant, care are termen 31.03.2016 sau prelungirea celui 
existent pana la 30.12.2018 cel tarziu . 
 D-ul  State Gheorghe  supune  la vot  pct. 3 de pe ordinea de zi si se aproba 
unanimitate de  voturi, fiind adoptata hotararea nr. 9 . 
 D-ul presedinte State Gheorghe citeste pct. 4 de pe ordinea de zi : 
  4.  Proiect de  hotărâre  cu  privire la  încadrarea  situaţiei  numitului  Paun  Marin, din 
comuna Icoana, sat Icoana, judetul Olt  în  categoria situaţiilor  deosebite  pentru  care  se  
poate  acorda un ajutor de  urgenţă  . 
 D-ul Zaharia C-tin - i-a luat foc acasa, primaria s-a angajat sa-l ajute cu 397 lei . 
 Supus la vot pct. 4  se aproba cu unanimitate de voturi, astfel adoptandu-se hotararea 

nr. 10 . 
 D-ul presedinte citeste pct. 6 : 
  6.  Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea anularii cotei de 73,3 % din majorarile 
de intarziere la plata impozitelor si taxelor locale, precum si Procedura de acordare a  anularii 
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cotei de 73.30% din majorarile de intarziere la plata impozitelor si taxelor locale datorate de 
contribuabilii persoane fizice/juridice       
 D-ul primar - pot fi anulate majorarile de catre consiliul local pana la 73,3 % 
Da citire art. 12 din hotararea de guvern 44/2015 si spune ca in codul fiscal scrie ca se iau 
intai banii pe amenzi si o sa avem probleme, 450000 lei avem de incasat restante . 
  Se supune la vot pct. 6 de pe ordinea de zi , se aproba in unanimitate, astfel fiind 
adoptata hotararea nr. 11 . 
 D-ul presedinte citeste pct. 7 : 
 7 .  Întrebări, interpelări, petiţii . 
 D-ul primar - am o adresa de la MDRAP referitor la includere unitati de invatamant in 
programul de reabilitare /modernizare in vederea obtinerii autorizatiei sanitare de functionare. 
D-ul primar da citire acestei adrese si spune ca d-nii consilieri trebuie sa fie atenti la ce trebuie 
sa finantam noi . 
 D-ul State Gheorghe - sa le raspundem ca facem ce zic ei dar sa garanteze ca ne prind 
in program . 
 D-na viceprimar - referitor la Scoala Floru, cu fonduri PNDL, este vorba de grupuri 
sanitare sa se faca acolo. N-ar putea sa se lipeasca de grupul sanitar existent? 
 D-ul primar - decizia nu este la noi, e la proiectant si executant 
- obligatia noastra consta in iluminat exterior, alei si centrala pe gaze . 
 D-na viceprimar - din 2012 am o fisa a postului pe care consiliul local a aprobat-o . 
 D-ul primar - primarul poate delega viceprimarului atributiuni . 
 D-na viceprimar - din 2012 m-am ocupat de Legea 416/2001, nu mi s-a spus de ce mi 
s-a retras din fisa postului aceasta atributie, trebuia motivat . 
 D-ul primar - pontati din 2 ore   opt ore, nu va faceti treaba cum trebuie . 
 Drept pentru care am incheiat prezentul proces-verbal . 
 
 
 
 

    
         Preşedinte ,                         Întocmit , 

        State Gheorghe           Nicolăiţă  Viorel 
 


